

Protokół posiedzenia
Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
w dniu 24 czerwca 2024 r., godz. 16.00

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński otworzył posiedzenie Komisji, powitał radnych i gości oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Druki sesyjne.**
- 2) Opiniowanie "Raportu o stanie miasta za rok 2023".**
- 3) Omówienie bieżącej działalności Straży Miejskiej.**
- 4) Sprawy bieżące.**
- 5) Akceptacja planu pracy Komisji na 2024 rok (w aktach sprawy nr BR.0012.33.3.2024).**
- 6) Przyjęcie protokołu posiedzenia Komisji.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Komendant Straży Miejskiej w Gliwicach Janusz Bismor, Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł, Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik, mieszkanka dzielnicy Ostropa, mieszkańcy dzielnicy Sikornik, reprezentant Rady Rodziców Zespołu Szkolno-Przedszkolnego (ZSP) nr 15, właścicielka przystani motorowodnej „Marina Gliwice”, mieszkaniec Gliwic.

Ad 1) Druki sesyjne.

Komisja opiniowała następujące druki sesyjne:

- a) Projekt uchwały (**druk nr 28/2024**) w sprawie zmiany uchwały nr XX/497/2016 Rady Miasta Gliwice z dnia 13 października 2016 r. (tekst jednolity z dnia 10 listopada 2022 r. uchwała nr XLI/852/2022 Rady Miasta Gliwice) w sprawie zasad udzielania dotacji celowej ze środków budżetu miasta Gliwice na wybrane przedsięwzięcia dotyczące ochrony środowiska.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik zreferowała projekt uchwały. Wspomniała, że dotacje do zmiany systemów grzewczych udzielane są z budżetu miasta od 1997 r. Sposób i kryteria ich przyznawania ulegały zmianom. Poinformowała, że zmiany zostały wywołane koniecznością dopasowania przepisów w zakresie pomocy publicznej do przepisów unijnych. Dodała, że wprowadza się zmiany formalne dotyczące trybu załatwiania wniosków, zrezygnowano z rozpatrywania wniosków na posiedzeniach komisji w celu usprawnienia i przyspieszenia wypłaty dofinansowania.

Radny Olaf Pest zapytał, czy w ramach tego programu można dokonać modernizacji dachu.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik potwierdziła informując, że dofinansowanie będzie mogło być przyznane wtedy, gdy remont dachu będzie częścią termoizolacji budynku. Wyjaśniła, że wymiana dachu – termoizolacja musi być powiązana z wymianą systemu grzewczego w budynku – wtedy dotacja do zmiany ogrzewania może być podwojona.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 28/2024.

Wynik głosowania: **5 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 28/2024.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik odniosła się do posiedzenia Komisji, które odbyło się w dniu 12 czerwca 2024 r. (w aktach sprawy nr **BR.0012.23.4.2024**). Podczas tego posiedzenia został zgłoszony wniosek w sprawie poprawy współpracy z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie (Wody Polskie) dotyczący Kanału Gliwickiego i Kłodnicy. Poinformowała, że Pani Prezydent podjęła decyzję o zaproszeniu wiceministra, odpowiedzialnego za nadzór nad tą instytucją, do rozmowy. Dodała, że gdy tylko będą znane szczegóły takiego spotkania, radni będą mogli skorzystać z możliwości uczestnictwa w dyskusji.

Radny Jan Pająk powiedział o informacjach zasłyszanych od członków Koła Wędkarskiego. Według ich relacji największe ścieki płyną z portu. Zapytał, czy miasto weryfikowało taką informację.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik wyjaśniła, że w celu odpowiedzi na to pytanie trzeba wiedzieć, co kryje się pod pojęciem „port” dla członków Koła Wędkarskiego. Przypomniała, że zgodnie z informacją uzyskaną na posiedzeniu Komisji w dniu 12 czerwca 2024 r. (w aktach sprawy nr **BR.0012.23.4.2024**) wszystkie miejskie wyloty do Potoku Leśnego zostały zinwentaryzowane i sprawdzone.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński wskazał, że kwestia zostanie ponownie poruszona na kolejnym posiedzeniu w tym temacie. Podziękował za przekazanie informacji.

Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszka Setnik opuściła posiedzenie.

b) Projekt uchwały (**druk nr 36/2024**) w sprawie delegowania przedstawiciela Rady Miasta Gliwice do wspólnej dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaznajomił radnych z podstawą prawną, na podstawie której należy wyznaczyć przedstawiciela do prac wspólnej dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku do końca kadencji 2022-2024 oraz na kadencję 2025-2027. Zapoznał radnych z zadaniami Komisji. Przedstawił, że w skład takiej Komisji zostają powołane osoby, w tym przedstawiciele samorządu gminy, które dysponują wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji.

Radny Andrzej Chodorowski wskazał kandydaturę Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska Adama Michczyńskiego.

Nie zgłoszono innych kandydatur.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za zgłoszenie. Poddał swoją kandydaturę pod głosowanie.

Członkowie Komisji **jednogłośnie** poparli tę kandydaturę.

Ad 2) Opiniowanie "Raportu o stanie miasta za rok 2023".

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poinformował o konieczności przedstawienia opinii w sprawie raportu o stanie miasta. W związku ze zmianą Kierownictwa miasta trudno, by obecna Pani Prezydent mogła wypowiadać się w sprawie raportu. W związku z tym zdecydowano się na niezapraszanie gości w celu omówienia. Zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do "Raportu o stanie miasta za rok 2023".

Wynik głosowania: **4 radnych za, 0 przeciw, 1 wstrzymujący się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała dokument.

Ad 3) Omówienie bieżącej działalności Straży Miejskiej.

Komendant Straży Miejskiej Janusz Bismor podziękował za zaproszenie na posiedzenie. Przekazał, że oprócz jego Zastępcy Rafała Bogdoła w posiedzeniu uczestniczy jeszcze jedna osoba, która jako funkcjonariusz Straży Miejskiej doskonale orientuje się w zakresie działań tej jednostki (radny Andrzej Chodorowski). Poinformował, że złożył wniosek o rozwiązanie umowy o pracę za porozumieniem stron, ze skutkiem na 31 lipca br. Poprosił swojego Zastępcę o przedstawienie informacji na temat obecnego funkcjonowania Straży Miejskiej.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za dotychczasową współpracę. Wyraził uznanie za dobre przewodnictwo i dobrze wykonywaną pracę na rzecz Straży Miejskiej.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł na wstępie wystąpił z inicjatywą zorganizowania posiedzenia Komisji w siedzibie Straży Miejskiej w celu naocznego zaprezentowania funkcjonowania jednostki. Rozpoczął informację od przedstawienia godzin pracy Straży Miejskiej, która w dni powszednie pełni służbę w godzinach od godziny 7.00 do 22.00. Następnie przedstawił informację na temat struktury i liczby zgłoszeń od mieszkańców. Poinformował, że ich największa liczba pojawia się w godzinach od 10.00 do 18.00. Wspomniał, że w godzinach wieczornych, poza weekendami, nie ma dużej liczby zgłoszeń. W weekendy w związku ze wzmożonym ruchem na Starówce oraz odbywającymi się imprezami masowymi podjęto decyzję o uruchomieniu służb ponadnormatywnych. Oznacza to, że prowadzone nocami działania mające na celu wzmocnienie bezpieczeństwa na ulicach miasta, szczególnie w rejonie Starówki, odbywają się przy współdziałaniu funkcjonariuszy Policji. Przedstawił statystyki na podstawie maja br., w którym podjęto około tysiąca interwencji. Przy okazji zwrócił uwagę, że w przypadku, gdy problematyczne zgłoszenie od mieszkańca pojawia się po raz drugi, jest ono dogłębnie analizowane, a we wskazane miejsce jest kierowany patrol. Opowiedział także o funkcjonującym monitoringu, obejmującym około 800 kamer ulokowanych w wyznaczonych miejscach w Gliwicach. Przekazał, że strażnicy patrolujący teren są wyposażeni w kamery nasobne. Wyjaśnił, że konieczność posiadania tego urządzenia spowodowana jest dużą liczbą skarg na funkcjonariuszy oraz dużą liczbą zgłoszeń dotyczących naruszenia nietykalności funkcjonariuszy, szczególnie w godzinach nocnych. Na podstawie statystyk z maja br., przekazał, że największa liczba zgłoszeń dotyczyła zakłócania ładu i porządku publicznego. Kolejno zgłaszane interwencje dotyczyły wykroczeń o charakterze komunikacyjnym (łamanie przepisów ruchu drogowego). Zaakcentował, że te interwencje wynikają ze zgłoszeń mieszkańców, którzy wymagają od Straży reakcji na niewłaściwe parkowanie. Wskazał, że aż 27% interwencji podejmowanych jest w rejonie Starówki. Kolejnym zgłaszanym aspektem jest ochrona środowiska i gospodarka odpadami. Korzystając z okazji nadmienił, że w związku z zaproszeniem grupy roboczej do spraw ochrony powietrza przy Ministerstwie Klimatu i Środowiska miał możliwość przeprowadzić wykład w zakresie organizacji kontroli palenisk domowych w ramach funkcjonowania uchwały antysmogowej. Podkreślił, że nadal duża liczba kotłów powinna zostać wymieniona do przyszłego roku. Następnie przeszedł do omówienia sytuacji problematycznych występujących w mieście. Poinformował, że wiele zgłoszeń dotyczy Alei Przyjaźni. Wyjaśnił, że w tym miejscu zbierają się grupy niepełnoletniej młodzieży, która spożywa alkohol. Zauważył, że problemem jest zakup alkoholu za pośrednictwem osób dorosłych. Młodzież zwraca się z prośbą o zakup alkoholu przez osobę dorosłą. Sprzedaż więc jest całkowicie legalna, a cała procedura przekazania alkoholu odbywa się poza sklepem. Podsumował, że w wyniku działań operacyjnych przeprowadzono 4 postępowania, z czego 3 wnioski zostały skierowane do sądu rodzinnego. Odniósł się do sytuacji na Starówce, informując, że wbrew pozorom jest tam dość spokojnie. Obserwacje wskazują, że brak sprzedaży alkoholu w sklepie po godzinie 23.00 sprawia, że na ulicy Zwycięstwa dużo rzadziej dochodzi do zakłócania ładu i porządku publicznego, niż w pozostałych miejscach. Dodał, że największy ruch odbywa się na ul. Raciborskiej w okolicach lokali gastronomicznych. Zaakcentował, że nie jest to nic wykraczającego poza normy z ostatnich lat, liczba ujawnianych wykroczeń nie wzrasta. Opowiedział również o zgłoszeniach pochodzących z ulicy Chorzowskiej, gdzie w okolicach

sklepu Żabka występuje problem z dystrybuowaniem alkoholu wśród osób nietrzeźwych. Podjęto już współpracę z dzielnicowymi Policji w celu ograniczenia uciążliwości. Poinformował, że z problemem spożywania alkoholu wiąże się także konieczność doprowadzania osób nietrzeźwych do miejsc zamieszkania lub izby wytrzeźwień (około 500 doprowadzeń rocznie). Zaznaczył, że Miejski Zarząd Usług Komunalnych (MZUK) proceduje możliwość przewożenia nietrzeźwych do Izby Wytrzeźwień znajdującej się w Rudzie Śląskiej. Wyjaśnił, że aktualnie osoby po opuszczeniu gliwickiej Izby Wytrzeźwień udają się od razu do sklepu z alkoholem i często zdarza się, że zostają ujęci po raz drugi. Znowu trafiają do Izby Wytrzeźwień i tak w kółko. Przekazał, że w związku z sezonem letnim funkcjonariusze Straży Miejskiej zostali zadysponowani do przypilnowania ładu i porządku na otwartych kąpieliskach w celu zapewnienia bezpieczeństwa przebywających tam mieszkańców. Kolejno przeszedł do omówienia sprawy bezdomności w mieście Gliwice. Podał statystyki, z których wynika, że w Gliwicach wzrasta liczba bezdomnych przebywających na terenie miasta (z około 55 do 80 osób).

W trakcie wypowiedzi pojawili się goście: mieszkanka dzielnicy Ostropa, mieszkanki dzielnicy Sikornik, reprezentant Rady Rodziców ZSP nr 15, właścicielka przystani motorowodnej „Marina Gliwice” oraz mieszkańiec.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zgłosił, że do Komisji trafiły sygnały dotyczące zakłócania porządku w nocy na ulicach Starówki oraz na ul. Chorzowskiej. Zapowiedział, że Komisja będzie chciała do tematu powrócić w najbliższym miesiącach. Do dyskusji w tym temacie planowane jest zaproszenie również Policji. Wyraził opinię, że skoro Straż Miejska ocenia, że dzięki uchwale ograniczającej sprzedaż alkoholu po godzinie 23.00 jest trochę spokojniej, to wydaje się, że Rada Miasta podjęła słuszne kroki.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł wyjaśnił, że aspekt zakłócania porządku publicznego w rejonie ulicy Zwycięstwa uległ nieznacznej poprawie, natomiast zgłoszeń jest nadal dużo.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odniósł się do problematyki wzrostu liczby osób bezdomnych. Zapytał, czy te osoby przed tym, jak stały się osobami bezdomnymi, mieszkały na terenie Gliwic, czy są to osoby przyjezdne.

Radny Olaf Pest zapytał, z czego może wynikać tak duży przyrost.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł odpowiedział, że przyrost może być spowodowany wprowadzonymi przez Miasto Gliwice rozwiązaniami mającymi na celu wzmocnienie niesienia pomocy. Miasto dysponuje dobrą noclegownią, schroniskiem św. Brata Alberta, Izbą Wytrzeźwień. Dostępność miejsc schronienia dla tej grupy społecznej sprawia, że te osoby czują się w mieście w miarę bezpiecznie. Dodatkowo sytuacja związana z wybuchem wojny w Ukrainie sprawiła, że ludzie w sposób bardzo empatyczny podchodzą do osób bezdomnych. Podał przykład, że Straż Miejska oferuje osobom bezdomnym niezniszczone obuwie, Ośrodek Pomocy Społecznej dba o to, by w okresie zimowym osoby te miały zapewniony ciepły posiłek. Przekazał, że bezdomni interesują się miastami, w których odbywa się dużo masowych imprez. Wskazał, że widać to na przykładzie imprez odbywających się w Parku Śląskim w Chorzowie. Dochodzi wtedy do emigracji bezdomnych do tego miasta. Podobna sytuacja ma miejsce, gdy imprezy tego typu odbywają się w Gliwicach. Osoby nie posiadające na co dzień schronienia korzystają wtedy z możliwości żebractwa. Dodatkowo dochodzi do sytuacji, w których za niewielką opłatą oferują pomoc w przypilnowaniu pojazdu postawionego w miejscu niedozwolonym. Podsumował, że liczba osób bezdomnych jest ciężka do ustalenia, liczenie odbywa się we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej.

Radny Jan Pająk zgłosił, że przy ewentualnym przeniesieniu Izby do Rudy Śląskiej zwiększą się koszty transportu

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł odpowiedział, że zostało to przekalkulowane. Wyjaśnił, że nie dojdzie do likwidacji istniejącej Izby Wytrzeźwień, ale dywersyfikacji tego zadania. Dodał, że niejednokrotnie dochodzi do przepełnienia Izby Wytrzeźwień działającej w Gliwicach. W sytuacjach, kiedy Policyjna Izba Zatrzymań jest również pełna, a szpital odmawia przyjęcia osoby będącej pod wpływem

alkoholu, z taką osobą musi zostać funkcjonariusz Straży Miejskiej. To rodzi dodatkowe koszty związane z koniecznością zapłacenia za pracę funkcjonariusza w nadgodzinach. Przekazał, że potrzebne są dodatkowe miejsca, które pozwolą na szybkie zadysponowanie osób nietrzeźwych, aby funkcjonariusze, którzy opiekują się nimi, mogli wrócić do właściwego trybu pracy.

Mieszkanka dzielnicy Sikornik 1 zasugerowała, że wzorem miasta Wrocław powinna być udostępniona ogrzewalnia, w której regulamin nie zakazuje przebywania osobom będącym pod wpływem alkoholu. Zapytała, czy takie rozwiązanie może zostać zastosowane w Gliwicach.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł odpowiedział, że w Gliwicach istnieje bardzo dobrze działająca ogrzewalnia przy ul. Noakowskiego. Natomiast regulamin tej noclegowni nie przewiduje przebywania osób, które w wydychanym powietrzu mają więcej niż 0,5 ‰. Takie osoby swoim zachowaniem mogą w bardzo łatwy sposób przyczynić się do zakłócenia ładu i porządku. Dodał, że ogrzewalnia spełnia swoje zadanie również w porze letniej. Podsumował, że rozwiązanie polegające na możliwości umieszczania osób nietrzeźwych również w Rudzie Śląskiej, będzie bardzo pomocne nie tylko dla funkcjonariuszy Straży Miejskiej, ale również dla Policji.

Mieszkanka dzielnicy Sikornik 1 zauważyła, że w Straży Miejskiej funkcjonuje ekopatrol zajmujący się głównie monitorowaniem spalania, zanieczyszczenia powietrza. Zapytała czy istniałaby możliwość rozszerzenia działalności tego patrolu o monitorowanie i ochronę terenów zielonych. Opowiedziała o sytuacji, do której doszło na osiedlu Sikornik, gdzie firma przy transporcie uszkodziła korzenie drzewa. Przeprowadzone postępowanie sprawiło, że firma została namierzona i otrzymała karę do uregulowania. Zaproponowała rozszerzenie działalności oraz uwrażliwienie funkcjonariuszy Straży Miejskiej na problemy dewastacji środowiska naturalnego, aby mogli interweniować i pouczać. Dodała, że trwają prace legislacyjne nad wprowadzeniem zmiany do ustaw dotyczące ochrony nie tylko pnia i korony drzewa, ale także systemów korzeniowych. Zwróciła uwagę, że gdyby mieszkańcy wiedzieli, że w takich przypadkach mogą zawsze zwrócić się do działającego ekopatrolu, wzmocniłoby to bezpieczeństwo i poczucie sprawczości w przypadku ochrony zieleni w mieście.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej ds. Prewencji Rafał Bogdoł podziękował za złożony wniosek. Stwierdził, że Straż Miejska reaguje na każde zgłoszenie. Odniósł się do poruszonej przez mieszkankę sprawy drzewa, zwracając uwagę, że bardzo istotne jest to, aby nie dochodziło do uszkodzeń drzew, szczególnie podczas realizowania inwestycji. Poinformował, że doskonale pamięta ten przypadek.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za udział w posiedzeniu Komisji.

Komendant Straży Miejskiej wraz z Zastępcą opuścili posiedzenie.

Ad 4) Sprawy bieżące.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński w związku z pojawieniem się gości z zewnątrz przypomniał o obowiązku ochrony danych osobowych mieszkańców przed ujawnieniem ich osobom postronnym i poprosił o niepodawanie tych danych podczas omawiania spraw. Poprosił mieszkankę dzielnicy Ostropa o zabranie głosu.

Mieszkanka dzielnicy Ostropa zwróciła się z zapytaniem, w jakim stopniu udało się w ciągu ostatnich 10 lat zlikwidować bariery architektoniczne w mieście w kontekście obowiązujących przepisów ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odpowiedział, że w tym momencie Komisja nie dysponuje takimi danymi. Komisja może zwrócić się do Zastępcy Prezydenta Miasta o uzyskanie takich danych (dokument w aktach sprawy nr **BR.0012.33.10.2024**).

Mieszkancka dzielnicy Ostropa zwróciła uwagę na uciążliwość związaną z hałasem. Określiła go jako „broń biologiczna”. Podkreśliła, że zamiłowanie do latania samolotami nie powinno odbywać się z narażaniem innych mieszkańców na tak duży hałas. Wspomniała, że mieszkańcom dzielnicy Ostropa od początku istnienia lotniska przyszło zmagać się z przeróżnymi obiektami latającymi nad głową.

Radny Olaf Pest wtrącił, że problem dotyczy również dzielnic Sikornik, Trynek, Bojków, a także mieszkańców Knurowa.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zdecydował o niekontynuowaniu tematu. Wskazał, że problematyka związana z hałasem generowanym przez działalność lotniska jest znana. Zaznaczył, że zostało zaplanowane posiedzenie w tym temacie w związku z deklaracją złożoną na posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska poprzedniej kadencji. Zaproponował wobec tego do planu pracy Komisji dodać również punkt o brzmieniu: „Posiedzenie dotyczące monitorowania problemów związanych z petycją mieszkańców Bojkowa w sprawie uciążliwych lotów nad dzielnicą”.

Mieszkancka dzielnicy Ostropa dokończyła swoją wypowiedź. Opowiedziała o tym, że dopiero podjęte przez nią interwencje w instytucji rządowej w Warszawie przyniosły oczekiwany skutek. Hałas zmalał dzięki temu, że po wspomnianej interwencji samoloty zaczęły latać wyżej.

Mieszkancka dzielnicy Sikornik 1 zgodziła się z przedmówczynią co do występującej uciążliwości. Dodała, że w przypadku dzielnicy Sikornik hałas z lotniska jest zwielokrotniony przez szum komunikacyjny pochodzący z autostrady A4 i obwodnicy zachodniej.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zachęcił do śledzenia prac Komisji, w celu poznania terminu zwołania posiedzenia w tym temacie.

Mieszkaniec powiedział, że wojna wisi na włosku. Wskazał na ważną rolę lotniska, jako terenu służącego szkoleniom, zdobywaniu licencji. Wskazał, że za parę lat może okazać się, że umiejętności osób szkolących będą niezbędne do prowadzenia myśliwców, które będą bronić naszego terytorium. Powołując się na patriotyzm stwierdził, że należy okazać trochę cierpliwości i tolerancji.

Mieszkancka dzielnicy Sikornik 1 stwierdziła, że gdyby loty odbywały się tylko w ramach szkoleń, problem nie byłby tak uciążliwy. Dodała, że na pewno istnieją jakieś sposoby na rozsądne zaplanowanie powietrznych korytarzy.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński postanowił zakończyć ten temat. Poprosił mieszkańców, którzy weszli w trakcie wystąpienia Straży Miejskiej, o zabranie głosu. Zaznaczył, że pismo-petycja (dostarczone w dniu odbywania się Komisji), ze względu na funkcjonujący obieg korespondencji w Urzędzie nie miało możliwości trafić pod obrady Komisji.

Mieszkancka dzielnicy Ostropa upomniwała się, że nie skończyła przedstawiać swoich zagadnień. Zaznaczyła, że w dzielnicy Ostropa, wzdłuż ul. Daszyńskiego jest bardzo wąski chodnik, a pomiędzy chodnikiem i posesjami znajdują się rowy. Opowiedziała o podjętej przez siebie interwencji dotyczącej obsuwania się w tym miejscu kostki. Wyjaśniła, że w ramach bezpieczeństwa mieszkańcom zależy na zasypaniu tych rowów. Wszystko po to, by przechodzące w tym miejscu dzieci, a także osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich albo rowerzyści, mogli bezpiecznie się mijać.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za zgłoszenie. Przekazał, że zgłoszenie zanotowano i jako pismo Komisji zostanie przekazane do Zastępcy Prezydenta miasta (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.10.2024**).

Mieszkancka dzielnicy Ostropa podziękowała za wysłuchanie.

(***)

Przedstawiciel Rady Rodziców ZSP nr 15 poinformował o złożonej petycji w sprawie zagospodarowania działek nr 649 i 680 w centrum Osiedla Sikornik. Zaznaczył, że pod wymienionym dokumentem złożyło podpis około 800 osób popierających stanowisko.

Przybliżył zebranych informacje na temat lokalizacji wymienionych działek. Poinformował, że mieszkańcy dowiedzieli się, że w tym miejscu ma zostać zrealizowana inwestycja polegająca na wybudowaniu kolejnego budynku usługowo-mieszkaniowego. Opisał, że w bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się Szkoła Podstawowa nr 41, a po drugiej stronie Przedszkole Miejskie nr 29. Obok, pomiędzy szkołą i przedszkolem, stoją niedawno ukończone dwa bloki, które w dalszym ciągu wywołują sprzeciw mieszkańców.

Radny Andrzej Chodorowski zapytał, czy inwestycja znajduje się w rejonie ul. Kormoranów.

Przedstawiciel Rady Rodziców ZSP nr 15 potwierdził. Zaznaczył, że mieszkańcom zależy na stworzeniu funkcjonalnej i bezpiecznej przestrzeni z zachowaniem terenu zielonego. Pierwszym argumentem jest bezpieczeństwo dzieci. Aktualnie żadna z pobliskich placówek oświatowych nie dysponuje bezpiecznym miejscem wsiadania i wysiadania z autokarów wycieczkowych. Do tej pory autobus zatrzymywał się w ciągu ul. Biegusa. Ze względu na powstanie obwodnicy w tym miejscu znacząco zwiększył się ruch. Kierowcy nie chcą brać odpowiedzialności podczas postoju w tym miejscu, wręcz odmawiają postoju. Na terenie szkoły nie ma takiej możliwości, co potwierdza również dzielnicowy Policji. Policja, która również została poproszona o wskazanie alternatywnego miejsca, nie potrafiła takiego wskazać. Po drugie, istotne jest, by nie dopuścić do wycinki drzew, które nie tylko dają cień, ale jako teren czynny biologicznie dają schronienie ptakom oraz małym ssakom. Uargumentował, że atrakcyjność tego terenu powinna zostać wykorzystana w celu podniesienia komfortu życia mieszkańcom dzielnicy, a nie jego utrudniania. Ponadto w tym miejscu można zaplanować brakujące, ale bardzo potrzebne elementy. Wymienił na przykład miejsce postojowe dla karetek, stanowiska służące do 15-sto minutowego postoju (dla rodziców odwożących dzieci do przedszkola), ławki.

Mieszkanca dzielnicy Sikornik 2 zgłosiła, że postawienie w tym miejscu kolejnego budynku dodatkowo zwiększy ruch komunikacyjny, a zmniejszy bezpieczeństwo pieszych. Podkreśliła, że na tym podmokłym terenie nie ma możliwości zbudowania garaży podziemnych. A w związku z tym, że obecnie brakuje miejsc do parkowania, postawienie nowych budynków dodatkowo pogłębi ten problem.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał, do kogo skierowano powyższą petycję.

Mieszkanca dzielnicy Sikornik 2 wymieniła Prezydent Katarzynę Kuczyńską-Budkę, Zastępcę Prezydenta Jarosława Ziębę, a także Komisję Skarg Wniosków i Petycji oraz Komisję Dialogu Społecznego.

Mieszkanca dzielnicy Sikornik 1 dodała, że niedawno powstała na tym terenie nowa zabudowa nieustannie wywołuje ogromne konflikty. Stwierdziła, że zburzyła ona ład architektoniczny osiedla oraz zablokowała jedną z istniejących możliwości przewietrzania osiedla. Wyjaśniła, że konflikty dotyczą niewłaściwego parkowania mieszkańców, którzy zastawiają dojście do klatek osobom z niepełnosprawnościami ruchowymi, ale także osobom poruszającym się przy pomocy chodzika.

Przedstawiciel Rady Rodziców ZSP nr 15 dodał, że kontrargumentem, który całkowicie zaprzecza idei bezpieczeństwa, jest całkowite uniemożliwienie dojazdu Straży Pożarnej do bloku mieszczącego się przy ul. Kormoranów 27-33. Zgłosił, że mieszkańcy czekają na opinię Straży Pożarnej, która to potwierdzi. Ponadto Spółdzielnia Mieszkaniowa również zobowiązała się do napisania pisma w tej sprawie. Wskazał, że opinia szkoły stanowi załącznik do petycji.

Mieszkanca dzielnicy Sikornik 1 poinformowała, że działka została wystawiona na sprzedaż z przeznaczeniem pod zabudowę wielorodzinną. Wspomniała, że zaobserwowano dokonywanie odwiertów, co może wskazywać na działania podjęte przez dewelopera, który sprawdza jak głęboko może posadzić budynek.

Przedstawiciel Rady Rodziców ZSP nr 15 dodał, że mieszkańcy liczą na przychyłość Komisji i wnikliwą analizę problemu.

Rozwinięła się dyskusja na temat niekorzystnej zabudowy nowego osiedla Sikornik, podjęto próbę odnalezienia zarządzenia, na podstawie którego wymienione działki zostały przeznaczone do sprzedaży. Odnaleziono zarządzenie nr PM-9496/24 Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 25 marca 2024 r.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaproponował wystosowanie pisma do Prezydenta Miasta Katarzyny Kuczyńskiej-Budki, w którym Komisja poprze głos mieszkańców, a także zwróci się z prośbą o unieważnienie przetargu oraz ponowne rozważenie przeznaczenia tego kompleksu na stworzenie przestrzeni poprawiającej bezpieczeństwo zarówno mieszkańców, jak i uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 15, znajdującego się w bezpośrednim otoczeniu wymienionych działek. Podał propozycję pod głosowanie.

Wynik głosowania: **4 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała propozycję poparcia mieszkańców w tej sprawie (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.10.2024**).

Mieszkanka dzielnicy Sikornik 2 wraz z Przedstawicielem Rady Rodziców ZSP nr 15 opuścili posiedzenie.

(***)

Właścicielka przystani motorowodnej „Marina Gliwice” zapytała czy Komisja Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska uzyskała jakąś informację w kwestiach poruszanych podczas posiedzenia Komisji w dniu 12 czerwca 2024 r. Powróciła do tematu pozwolenia na budowę. Poinformowała że przepisy wyraźnie wskazują, iż konieczne jest uzyskanie pozwolenie na budowę, a także uzyskanie operatu wodnoprawnego. Nie uznaje wyjaśnień MZUK-u, że w tym przypadku istnieje możliwość zastosowania innych przepisów.

Komisja wystąpi z pismem w tym temacie do Zastępcy Prezydenta Miasta Łukasza Gorczyńskiego (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.1.2024**).

Właścicielka przystani motorowodnej „Marina Gliwice” wraz z mieszkańcem opuścili posiedzenie.

(***)

Mieszkanca dzielnicy Ostropa zwróciła się z zapytaniem do Przewodniczącego Komisji, czy uzyskał jakieś informacje w tematach poruszonych podczas rozmowy w poprzednim tygodniu. Nakreśliła zarys i poruszoną problematykę.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński odpowiedział, że nie miał jeszcze możliwości wystąpienia w sprawie chodnika. Przedstawił, że w przypadku problemu z azbestem radni mogą jedynie zwrócić się z apelem do odpowiedniego ministerstwa. Zasugerował w tym przypadku podjęcie działań przy wsparciu posła, który może mieć większy wpływ na pozytywne załatwienie problemu.

Mieszkanca dzielnicy Ostropa opisała sytuację, która jest dla niej uciążliwa. Wyjaśniła, że sąsiad wybudował na swojej posesji budynek z eternitem. Wskazała, że przebywanie w otoczeniu, w którym znajduje się azbest, naraża ją na utratę zdrowia. Wyraziła dezaprobatę dla ustawodawcy za ustanowienie przepisów dopuszczających do takich sytuacji. Zaznaczyła, że w celu ochrony życia ludzkiego trzeba dokonać zmian w ustawie dotyczącej budownictwa.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński powtórzył propozycję zwrócenia się z tą problematyczną kwestią do posła.

Mieszkanca dzielnicy Ostropa odpowiedziała, że podejmowała już takie działania. Niestety bezskutecznie. Wypowiedziała się negatywnie na temat pracy posłów, którzy otrzymują pieniądze, a nie wykonują zadań wynikających z ich pracy. Zgłosiła, że ma podobne zdanie na temat działań dotyczących zmiany źródeł ogrzewania. Przekazała swoje zdanie, że w obowiązku radnego gminy, jako przedstawiciela lokalnej społeczności, powinno być przekazywanie problemów dotyczących tej społeczności do instytucji gminę

nadzorującej, a ta instytucja – z kolei do wyższego organu. Zaznaczyła, że nie tylko przekazywanie, ale także monitorowanie powinno być dla nich ważne.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poprosił mieszkankę o zwrócenie się z pismem do Komisji w tej sprawie w celu nadania sprawie dalszego biegu.

Mieszkancka dzielnicy Ostropa zanegowała tę propozycję. Podsumowała, że sformułować można pismo na temat problemów, które są nowe i nie dotyczą administracji rządowej. Nie podejmie się wykonywania pracy za urzędników. Dodała, że od tego są urzędnicy.

Mieszkancka dzielnicy Ostropa opuściła posiedzenie.

(***)

Mieszkancka dzielnicy Sikornik 1 poinformowała, że pojawiła się na posiedzeniu po to, by złożyć trzy wnioski formalne: (1) wniosek w sprawie poparcia i rozpoczęcia prac nad stworzeniem standardów zarządzania zielono-błękitno infrastrukturą. Wspomniała, że miasto Gliwice takiego dokumentu nie posiada. Odesłała do stron samorządów większych miast jak Kraków, Wrocław i Poznań, gdzie taki dokument funkcjonuje. Uzasadniła, że standardy są bardzo ważne, szczególnie podczas realizacji miejskich inwestycji. Na ich podstawie wydawane są wytyczne dla wykonawcy, który musi się do tych standardów stosować. Standardy mogą stać się punktem odniesienia do późniejszych etapów związanych z odbiorem robót czy pielęgnacją. W razie wystąpienia nieprawidłowości można się do nich odwołać, na ich podstawie zażądać naprawienia nieprawidłowości. (2) Wniosek dotyczący działki nr 183/2. Zgłosiła, że z działki zostały wycięte dwa drzewa, z czego jedno w jej opinii nie powinno zostać wycięte. Do dnia dzisiejszego nie wykonano żadnych nasadzeń zastępczych. Ponadto zwróciła się z prośbą o podanie sygnatury sprawy sądowej, gdyż dotarły do niej informacje, że miasto weszło w posiadanie tych działek przez zasiedzenie. (3) Wniosek w sprawie pilnego spotkanie z panią Dyrektorem MZUK lub osobą zarządzającą Referatem Zieleni w sprawie zagospodarowania terenów tzw. „Wilczych Dołów”. Wyraziła zaniepokojenie w związku z nieprawidłowo wykonanymi nasadzeniami w tym miejscu. Podzieliła się swoimi obawami, że większość nasadzonych drzew nie przetrwa. Zaprosiła radnych Komisji na Wilcze Doły w celu oprowadzenia i wskazania jakie błędy zostały popełnione przy nasadzeniach. Dodała, że na Wilczych Dołach zauważono rośliny inwazyjne, np. rdestowiec. Opowiedziała o istniejącym zagrożeniu dla lokalnych upraw polnych w związku z błyskawicznym rozprzestrzenianiem się tej rośliny i jej dominacją polegającą między innymi na ograniczaniu dostępu do światła innym roślinom.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński potwierdził, że temat związany ze standardami błękitno-zielonej infrastruktury jest bardzo ważny. Podziękował za zgłoszenie i zaznaczył, że zostanie on wpisany do planu pracy Komisji. Przekazał mieszkance swoją wizytówkę, zachęcił do śledzenia pracy Komisji w celu poznania terminu spotkania w temacie dotyczącym standardów.

Radny Jan Pająk zaproponował mieszkance zorganizowanie spotkania z panią Dyrektorem MZUK-u. Poprosił również o przesłanie wszystkich szczegółów dotyczących zgłoszonych wniosków. Zaproponował, że zajmie się zgłoszonymi tematami, a po uzyskaniu informacji, przekaze je członkom Komisji do wiadomości. Zapytał mieszkankę, czy zgadza się na takie rozwiązanie.

Mieszkancka dzielnicy Sikornik 1 zgodziła się. Podzieliła się swoją wiedzą na temat nieprawidłowości występujących w dzielnicy Sikornik. Zaznaczyła, że dysponuje matrycą opracowaną przez wysokiej klasy specjalistów, która powinna zostać dostosowana indywidualnie do specyfiki terenu, którego dotyczy. Wskazała, że w przypadku zanieczyszczenia rzeki Kłodnicy otrzymuje od mieszkańców sygnały o myciu kontenerów w porcie.

Radna Anna Gołębiowska zasugerowała zwrócenie się z zapytaniem, czy dochodzi do mycia kontenerów w porcie. Jeżeli tak, to czy zastosowana technologia zapewnia szczególną dbałość o środowisko naturalne.

Komisja przyjęła propozycję. Pismo zostanie przekazane do Zastępcy Prezydenta Miasta Jarosława Zięby (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.1.2024**).

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zwrócił uwagę, że zadaniem Komisji powinna być inspiracja dla innych do działań, które mogą przyczynić się do wyjaśnienia sprawy zanieczyszczenia rzeki Kłodnicy, portu, a także śluzy Łabędy. Wyraził zadowolenie z informacji uzyskanej od pani Naczelnik Wydziału Środowiska Agnieszki Setnik na temat próby zorganizowania spotkania z wiceministrem w sprawie poprawy współpracy z Wodami Polskimi.

Radny Andrzej Chodorowski zwrócił uwagę na projekt uchwały (druk nr **31/2024**) w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gliwicami – miastem na prawach powiatu a Gminą Knurów w sprawie powierzenia zadania prowadzenia ogrzewalni dla osób potrzebujących oraz określenia zasad i udziału w kosztach jej utrzymania oraz na konsekwencje jakie wdrożenie tej uchwały może nieść. Wywiązała się dyskusja na temat osób bezdomnych i hipotetycznych sytuacji. Stwierdzono możliwość wystąpienia ryzyka, że udostępnienie ogrzewalni dla bezdomnych osób z Knuruwa przyczyni się do zwiększenia ogólnej liczby bezdomnych w Gliwicach.

Mieszkanca dzielnicy Sikornik 1 opuściła posiedzenie.

(***)

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Problem hałasu i porządku społecznego w obszarze ulic Zwycięstwa, Bednarska, plac Inwalidów Wojennych i Dolnych Wałów (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.9.2024**).
- b) Prośba mieszkanki ul. Chorzowskiej o pomoc w związku z zakłócaniem spokoju spowodowanym sprzedażą alkoholu w sklepie (w aktach sprawy nr **BR.0012.33.9.2024**).

Komisja zadecydowała o przekazaniu powyższych pism (a), (b) Komendantowi Miejskiemu Policji w Gliwicach oraz Straży Miejskiej w celu przeanalizowania problemu i ewentualnego podjęcia stosownych działań zmierzających do zmniejszenia uciążliwości. Ponadto Komisja poinformuje mieszkańców o przekazaniu korespondencji do służb oraz o planach zorganizowania posiedzenia w tym temacie. Data posiedzenia zostanie ustalona w terminie późniejszym.

- c) List otwarty Związku Pracodawców Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK, Polskiej Federacji Producentów Żywności, Związku Pracodawców oraz Związku Pracodawców Przemysłu Piwowarskiego – Browary Polskie w sprawie gospodarki opakowaniami i odpadami opakowaniowymi (korespondencja nr UM.577421.2024).

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zadecydował o zapoznaniu się z treścią pisma na kolejnym posiedzeniu.

- d) Odpis wyroku z Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach w sprawie skargi Wojewody Śląskiego na uchwałę Rady Miasta nr XIX/472/2016 [*uchwała z dnia 8 września 2016 r. w sprawie upoważnienia do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej*] stwierdzający nieważność zaskarżonej uchwały (korespondencja nr UM.584842.2024, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.

Ad 5) Akceptacja planu pracy Komisji na 2024 rok (w aktach sprawy nr BR.0012.33.3.2024).

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zasugerował, że w planie pracy powinny znaleźć się następujące punkty:

1. Spotkanie z Komendantem Straży Miejskiej w celu omówienia pracy podległej mu służby.

2. Spotkanie z Komendantem Miejskim Policji w celu omówienia poziomu bezpieczeństwa, szczególnie w związku z zakłócaniem spokoju, wynikającym z możliwości zakupu alkoholu w późnych godzinach nocnych.
3. Spotkanie z dyrekcją Centrum Ratownictwa Gliwice oraz z Komendantem Miejskim Państwowej Straży Pożarnej w celu omówienia możliwości zabezpieczenia mieszkańców miasta Gliwice w zakresie obrony cywilnej (m.in. stan istniejących schronów).
4. Omówienie problematyki związanej z istnieniem nielegalnych składowisk odpadów na terenie miasta Gliwice oraz możliwych do podjęcia działań mających na celu jak najszybszą ich likwidację.
5. Spotkanie z kierownictwem Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach w celu omówienia problemów bezpieczeństwa na gliwickich drogach, w szczególności: bezpieczeństwo przejść dla pieszych, rozwój sieci monitoringu miejskiego, budowa progów zwalniających, postawienie aktywnych liczników prędkości.
6. Analiza stanu działań w sprawie zanieczyszczenia wód Kanału Gliwickiego w rejonie portu i śluzy Łabędy oraz w Kłodnicy i Kanale Gliwickim, z zaproszeniem Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska i Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej (w tym Zarządu Zlewni) – Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Analiza możliwości oraz moderowanie działań mających na celu opracowanie i realizację programu rewitalizacji oraz zabezpieczenia przeciwpowodziowego rzeki Kłodnicy.
7. Posiedzenie dotyczące monitorowania problemów związanych z petycją mieszkańców Bojkowa w sprawie uciążliwych lotów nad dzielnicą.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaproponował dodanie punktu::

8. Standardy zarządzania błękitno-zieloną infrastrukturą.

Komisja zaakceptowała poprzez aklamację plan pracy Komisji na 2024 rok.

(***)

Powrócono do tematu dotyczącego pozyskania nowego wozu bojowego na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w Gliwicach-Brzezince (temat poruszony na posiedzeniu Komisji w dniu 12 czerwca 2024 r., sprawa nr **BR.0012.23.4.2024**).

Radny Andrzej Chodorowski zobowiązał się do pozyskania informacji o aktualnym stanie sprawy.

Ad 6) Przyjęcie protokołu posiedzenia Komisji.

Komisja przyjęła protokół wspólnego posiedzenia, które odbyło się dnia 3 czerwca 2024 r. (sprawa nr **BR.0012.23.3.2024**).

(***)

Nie ustalono terminu kolejnego posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Anna Wojtowicz

Przewodniczący Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

(-) Adam Michczyński